Четвертое[image: image1.png]

 заседание Собрания депутатов Кзыл-Чишминского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики четвертого созыва

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĚ

КСЫЛ-ЧИШМА  ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĔН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ
ЙЫШĂНУ
2020 ç. декабрь 22   1№
Ксыл-Чишма ялĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЗЫЛ-ЧИШМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22 декабря  2020 г. №1

деревня Кзыл-Чишма

	Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

      Социально-экономическая ситуация в 2020 году характеризуется сохранением позитивных тенденций экономического роста сельскохозяйственного производства,  жилищного строительства и оборота розничной торговли.

           Ожидаемый за 2020 год валовой сбор зерна во всех категориях хозяйств составит 275 тонн, картофеля - 1900 тонны, овощей- 1018 тонн,  объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации – 18,2  млн. рублей.

           На 2021 год прогнозируется прирост объема картофеля во всех категориях хозяйств на 0,5 процентов, овощей — на 3,1%,      оборота розничной торговли во всех каналах реализации- 0,3 процента.

        Предусматривается ввод жилья за счет всех источников финансирования на площади 60 квадратных метров.

Собрание депутатов Кзыл-Чишминского сельского поселения  РЕШИЛО:
          1.Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы согласно приложению №1.

          2. Администрации Кзыл-Чишминского сельского поселения, предприятиям и организациям, находящимся на территории сельского поселения, принять меры по выполнению намеченных параметров прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы.
          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и предпринимательству, аграрной политике, земельным и имущественным отношениям.

Глава Кзыл-Чишминского сельского поселения                                               Камалов Р.Х.
Приложение
к решению Собрания депутатов

Кзыл-Чишминского сельского поселения

Батыревского района Чувашской Республики

от 22.12.2020 г. №1

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2019

год
	2020
год (оценка)
	2021 год (прогноз)
	2022
	2023

	1.
	2.
	 3
	4
	5.
	6
	7

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	270
	275
	275
	275
	275

	картофеля,  всего
	 тонн
	2200
	1900
	1910
	1915
	1915

	овощей, всего
	 тонн
	1117
	1018
	1050
	1060
	1060

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	441
	340
	342
	342
	345

	Молоко, всего
	 тонн
	1894
	1700
	1700
	1725
	1730

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	115,8
	193,7
	60
	60
	60

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	18,1
	18,2
	18,25
	18,3
	18,3

	Количество малых предприятий
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

Предварительные итоги социально-экономического развития Кзыл-Чишминского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2020 год
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	За 9 м-в

2020

года
	2020
год (оценка)

	1.
	2.
	5.
	6.

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	275
	275

	картофеля,  всего
	 тонн
	1900
	1900

	овощей, всего
	 тонн
	1018
	1018

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	318
	340

	Молоко, всего
	 тонн
	1673
	1700

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	193,7
	193,7

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	16,3
	18,2

	Количество малых предприятий
	ед.
	4
	4

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	1
	1

Пояснительная записка на 2020 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по оценке производство сельскохозяйственной продукции в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшился на 11,6 %. В 2021 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,8% по сравнению с 2020 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2020 году составит  61,02 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2021 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1910 тонн, овощей – 1050 тонн, мяса (живой вес) – 342 тонны, молока – 1700 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  в 2020 году составит  193,7 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли за 2020 год по отношению к 2019 году увеличился, по оценке, на 0,6%. С учетом реальных располагаемых денежных доходов населения по прогнозным расчетам прирост розничного товарооборота в 2021 году   по сравнению с оценкой 2020 года   ожидается на 0,3 % .
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2020 году численности зарегистрированных безработных граждан .

             Численность официально зарегистрированных безработных составило в 2019году -1 человек, в 2020 году – 1 человек,   в 2021 году ожидается -1 человек
Пояснительная записка на 2021 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2021 году по сравнению с оценкой 2020 года увеличится на 0,2 %. В 2022 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,2 % по сравнению с 2021 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2021 году составит  61,3 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2021 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1910 тонн, овощей – 1050 тонн, мяса (живой вес) – 342 тонны, молока – 1700 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2021 год прогнозируется   60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2021 год по отношению к оценке 2022 года увеличится, по оценке, на 0,3%.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2021 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных составило в 2020 году -1 человек, в 2021 году ожидается 1 человек,   в 2022 году  -1 человек
Пояснительная записка на 2022 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению

1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2022 году по сравнению с прогнозом 2021 года увеличится на 0,7 %. В 2023 году прогнозируется увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции на 0,2% по сравнению с 2022 годом.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2022 году составит  61,1%.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2022 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1915 тонн, овощей – 1060 тонн, мяса (живой вес) – 342 тонны, молока – 1725 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2022 год планируется  60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2022 год  составит 18,3 млн.рублей.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2022 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных     в 2022 году ожидается -1 человек.
Пояснительная записка на 2023 год по Кзыл-Чишминскому сельскому поселению
1.Сельское хозяйство
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе.

С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции, по прогнозу производство сельскохозяйственной продукции в 2023 году по сравнению с прогнозом 2022 года увеличится на 0,2 %.

Доля объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства по прогнозу  в 2023 году составит  61 %.

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции по Кзыл-Чишминскому поселению во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2023 году составит: зерна – 275 тонн, картофеля – 1915 тонн, овощей – 1060 тонн, мяса (живой вес) – 345 тонн, молока – 1730 тонн.
2. Строительство и инвестиции
Объем ввода жилья  на 2023 год планируется не ниже уровня 2022 года -  60 кв.м .
3. Потребительский рынок
Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую  целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.

            Оборот розничной торговли по прогнозу за 2023 год составит 18,3 млн.руб.
4. Социальная политика
Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2023 году численности зарегистрированных безработных граждан .
             Численность официально зарегистрированных безработных     в 2023 году ожидается -1 человек.